Formular për SYLLABUS të Lëndës
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike:
	FSHMN- Departamenti i kimise

	Titulli i lëndës:
	Proceset teknologjike

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti III, Semestri i VI

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Dr. sc. Bardha Korca, Prof. i assocuar

	Detajet kontaktuese:
	bardhakorca@gmail.com  

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ne kuader te ketij kursi do te trajtohen: Lënda e parë në industrinë kimike. Skemat
teknologjike të proceseve teknologjike kimike. Materialet me rëndësi të përgjithshme. Mjetet lidhëse hidraulike dhe johidraulike (ajrore). Metalurgjia e zeze dhe e metaleve me ngjyre. Teknologjoia Kimike Inorganike. Acidet. Alkaliet. Plehrat minerale artificiale. Indusria kimike organike dhe disa degë të ngjashme. Nafta. Përpunimi mekanik dhe kimik i drurit. Fabrikimi i sheqerit. Industria e fermentimit. Birra. 


	Qëllimet e lëndës:
	Studentët në në kuadër të kursit Proceset teknologjike do t’i përvehtësojnë bazat e proceseve për shndërrimin kimik të lëndëve të para në mjete prodhimi dhe mallëra konsumi dhe do të pajisen me njohuri mbi bazat shkencore të prodhimit kimik. Poashtu,studenti në kuadër të këtij kursi do të njihet me karakteristikat themelore të reaksioneve kimike me anë të cilave kryhen shndërrimet e dëshiruara (ekuilibri dhe shpejtësia e reaksioneve; ndryshimet energjetike), pajisjet ku kryhen shndërrimet, kontrollin e drejtimit të procesit në tërësi që ai të kryhet me levërdi sa më të madhe e në mënyrë të sigurtë. Do të zgjërojnë njohuritë dhe të kontribojnë me pjesëmarrjen e tyre në zhvillimin ekonomik të vendit dhe të vlerësojnë efektet negative të këtyre proceseve dhe lëndëve që përftohen me këto procese në ndotjen e mjedisit.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë në
gjendje:

1.   Të kuptoje zbatimin e gjërë dhe shumë të rëndsishëm të kimisë në industri, jetën e përditshme dhe në degët tjera të ekonomisë.

2.   Të përshkruajë skemat teknologjike të proceseve teknologjike kimike.
3.   Ti vlerësojnë vetitë e materialeve me rëndësi të përgjithshme ne jeten e perditshme.
4.   Ti analizojnë karakteristikat e reaksioneve kimike me anë të cilave përftohen produktet e ndryshme si dhe pajisjet me ndihmën e të cilave përftohen këto produkte.

5.   Të vlerësojnë rolin e metaleve dhe të
aliazheve në industri dhe jetën e përditshme.

6.   Të vlerësojnë rolin e acideve dhe alkalijeve si lëndë të para në teknologji kimike inorganike.

7.   Të vlerësojnë rolin e naftës dhe të derivateve të saj si karburant dhe lëndë e parë në industrinë petrokimike.

8.   Të analizojnë rëndësinë e produkteve që përdoren në jetën e përditshme dhe industri për nevoja të njerëzimit dhe ndikimin e tyre në ndotjen e mjedisit

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e tё
nxënit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	0+2
	15
	30

	Punë praktike
	/
	/
	/
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	Kontaktet me
mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime në teren
	10
	1
	10

	Kollokfiume,seminare
	1
	5
	5

	Detyra të shtëpisë
	/
	/
	/

	Koha e studimit vetanak të
studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	10
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	/
	15
	15

	Koha e kaluar në vlerësim
(teste,kuiz,provim final)
	1
	10
	10

	Projektet,prezentimet ,etj
	1
	5
	5

	Totali
	
	
	150

	Metodologjia e mësimdhënies:
	ligjërata,    bashkëbiseda,    konsultime,    ushtrime laboratorike dhe seminare.

	Metodat e vlerësimit:
	Evaluimi i pare intermediare:                                25% 

Evaluimi i dyte intermedier:                                  25% 

Raste studimore dhe seminare:                              10% 

Vijueshmeria:                                                           5% 

Provimi perfundimtar:                                            35% 

Total                                                                      100%  

Rrezultatet e testeve do te llogariten ne kete menyre:
51%- 60% = 6 

61% -70% = 7

71% - 80% = 8 

81% - 90% = 9



	Literatura

	Literatura bazë:
	Dr. Xhevdet Pula, Mr. Luljeta Beqiri, Teknologjia

Kimike, Prishtinë 1985.

	Literatura shtesë:
	Dr. Dhimitër Haxhimihali, Teknologjia Kimike I dhe
II , Tiranë 1992.

	Plani i dizajnuar i mësimit:

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Objekti i Teknologjisë Kimike. Lënda e parë në industrinë kimike. Skemat teknologjike të proceseve teknologjike kimike. 

	Java e dytë:
	Karburantet. Rigjenerimi i nxehtësisë. Gazifikimi i karburanteve
të ngurta. Impiantet për djegie të karburantëve të ngurtë. 

	Java e tretë:
	Mjetet lidhëse hidraulike dhe johidraulike (ajrore). Gëlqerja dhe gjipsi. Çimentoja. Qelqi. Qeramika. Porculani. Masa gurore poroze. Fajansi. Materialet zjarrduruese.
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	Java e katërt:
	Metalurgjia. Metodat e përftimit të metaleve. Giza. Lënda e parë. Perftimi i gizës në furrlartë.  Çeliku. Feronikeli lënda e parë përftimit dhe perdorimi.

	Java e pestë:
	Bakri. Metodat e përftimit.Vetitë dhe përdorimi. Aliazhet e
bakrit. Plumbi.Metodat e përftimit. Antimoni. Metodat e përftimit. Përdorimi.

	Java e gjashtë:
	Zinku. Metodat e përftimit. Vetitë. Përdorimi. Përdorimi. Alumini. Lënda e parë. Përftimi i aluminit të shkrirë nga oksidi i aluminit. Përdorimi i aluminit.

	Java e shtatë:
	Teknologjoia kimike inorganike. Gazrat teknike (industriale).
Acidet. Acidi sulfurik. Lënda e parë. 

	Java e tetë:
	Vleresimi i pare intermediar

	Java e nëntë:
	Acidi nitrik. Përftimi i acidit nitrik nga amoniaku. Acidi klorhidrik. Prodhimi i klorhidrikut nga hidrogjeni dhe klori.

	Java e dhjetë:
	Alkaliet. Karbonati i natriumit (soda e kalcinuar. Hidroksidi i natriumit (soda kaustike). Metodat e perftimit. Perdorimi.

	Java e
njëmbëdhjetë:
	Plehrat minerale artificiale. Plehrat azotike. Plehrat fosforike.
Plehrat e kaliumit. Plehrat e përziera (komplekse). 

	Java e dymbëdhjetë:
	Indusria kimike organike dhe disa degë të ngjashme. Nafta.
Përpunimi i naftës me destilim. Benzina. Petroleumi (kerozina). Karburanti dizel. Nafta për djegie. Lubrifikantët. Parafina. Bitumeni. Asfalti.

	Java e
trembëdhjetë:
	Përpunimi mekanik dhe kimik i drurit. Celuloza teknike. Fabrikimi i letrës.

	Java e
katërmbëdhjetë:
	Vleresimi I dyte Intermedier

	Java e
pesëmbëdhjetë
	Fabrikimi i sheqerit. Amidoni. Përftimi i amidonit nga patatet
dhe nga misri. Industria e fermentimit. Fermentimi alkoolik. Fabrikimi i birrës. Sapunet dhe deterxhentet.

	
	

	Java
	Ushtrimi që do të zhvillohet

	Java e parë:
	 Percaktimi i fortesise se ujit



	Java e dytë:
	 Percaktimi i numrit acidik



	Java e tretë:
	 Analiza e vajrave natyrore  (percaktimi i numrit jodik)



	Java e katërt:
	 Percaktimi i numrit saponifikues



	Java e pestë:
	 Analiza e mjeteve për larje (percaktimi i ujit ne sapun).



	Java e gjashtë:
	 Analia e karburanteve të lëngëta. Percaktimi i pikese se ndezjes. 



	Java e shtatë:
	 Percaktimi i pikes se zbutjes dhe ngurtesimit



	Java e tetë:
	 Percaktimi i yndyrereave  me metoden e ekstraktikmit



	Java e nëntë:
	 Percaktimi i viskozitetit sipas Englerit te lubrifikanët.



	Java e dhjetë:
	 Percaktimi i CO2 ne materiale ndertimore 


	Java e
njëmbëdhjetë:
	 Destilimi i karburanteve sipas Englerit



	Java e dymbëdhjetë:
	 Zbutja e ujit me kembyes jonik



	Java e
trembëdhjetë:
	 Percaktimi i sulfurit ne karburante



	Java e
katërmbëdhjetë:
	Vleresimi Intermedier

	Java e
pesëmbëdhjetë
	Analiza e fijeve sintetike dhe atyre artificiale




Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:
-     Vijimi i rregullte i ligjëratave dhe ushtrimeve

-     Bashkëpunim i bazuar në rregullat universitare

-     Respektimi i orarit të mësimit dhe konsultimeve

-     Respektimi të specifikave  laboratorike dhe atyre mësimore

-     Respektim i kodit dhe Statutit të Universitetit
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